
令和元年５月１０日

日本体育大学秋田県同窓会員　様

日本体育大学秋田県同窓会

会　長　　高　田　和　男　

　心に安らぎを与えてくれた桜の花も終わり、若葉と風の季節となりました。

会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本会活

動に対しましてご理解とご協力いただき心より感謝申し上げます。

　昨年度、由利本荘市で開催いたしました、「第５６回日本体育大学体育研究発表実演会秋田大

会」では、同窓の皆様に物資両面にわたりご協力いただき本当に有り難うございました。秋田

県同窓会の組織力の高さとともに、会員の皆様の母校愛には法人並びに同窓会本部から感謝と

ねぎらいのお言葉をいただきました。

　さて、令和元年「日体秋田の会」を下記の日程で開催いたします今年度は、６名の教育実

習生の激励会はもとより、「オール秋田」を合い言葉に同窓会と保護者会合同の研修会と懇親会

を計画しております。

　同窓生が年に１回集まり懇親を深める会でもあります。ご多用とは存じますが、多くの同窓に

出席いただきますようご案内申し上げます。

（期　日）　　　令和元年６月８日(土)

（会　場）　　　秋田市　　協働大町ビル

（日　程）　　　 16:00~17:00　　　 研修会

　　　　　　　　　　　　　　　　　「第５６回体育研究発表実演会秋田大会を振り返って」

　　　　　　　　　　　　　　　　　ビデオ鑑賞

　　　　　　　 　17:00~19:00　　　 懇親会（受章祝賀会）　　　　　

（懇親会費）　　５，０００円

　　　　　　　　今年度、秋田県同窓会の発展にご尽力くださいました、安西美紀子先輩

　　　　　　　　二田　隆先輩に日本体育大学同窓会より感謝状が贈られました。

　　　　　　　　２名の受章祝賀会も併せて行いますので、多くの方々の出席をお願いし

　　　　　　　　ます。

令和元年　日本体育大学秋田県同窓会

「日体秋田の会」開催について（ご案内）」

「安西美紀子先輩・二田　隆先輩　日本体育大学同窓会感謝状受章祝賀会」

（「エッサッサ煎餅・荏原体育煎餅」の注文販売について）

「エッサッサ煎餅・荏原体育煎餅」（１箱にエッサッサ煎餅２枚×４袋、荏原

体育煎餅２枚×４袋）で、１箱１，０００円です。出欠ハガキにて申し込み

ください。



令和元年5月吉日　　

女子同窓の皆様へ

日 体 大 秋 田 県 同 窓 会　　

「女子の会」代表 大山史子　　

　風薫る 5月を迎え、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこ

ととお喜び申し上げます。

　また、昨年１２月に行われた実演会へのご協力、誠にありがとうご

ざいました。お陰様で成功裡に終えることができました。

　さて、今年度の「女子の集い」は、「和菓子作りに挑戦」と題して

後藤誠一氏(三松堂店主：平成7年度卒：ラグビー部)を講師に招き、

上生菓子作りを体験してみようと企画しました。上手くできるかは別

として、きっと"美味しいひととき"となることでしょう。

　皆様のご参加をお待ちしております。

◆期日 令和元年6月8日(士)

◆場所 秋田市協働大町ビル

◆持物 エプロン・お絞り・ 6 0 0円(材料代)

◆講師 後藤誠一氏(秋田市内老舗「三松堂」店主:平成 7年度卒)

◆日程 午後２時５０分　開　始・代表挨拶　全国女子の会報告含む

　　（60分の予定）　　・後藤氏の指導の下、上生の形作り

　　　　　　　　　　　・出来あがった作品をいただきます

　 　　３時５０分　閉　会　集いはここ迄ですが、是非、次からも参加を

　　４時００分　研修会・「あの感動をもう一度!」

　　　　　　　　　　　　実演会のビデオ鑑賞です。本番を

　　　　　　　　　　　　ご覧出来なかった方、必見です。

　　５時００分　懇親会・安西美紀子さんに全国同窓会より

　　　　　　　　　　　　感謝状が贈られた祝賀会でもあり

　　　　　　　　　　　　ます。是非、お集まりください。

　　　　　　　　　　　・女子でテーブルを囲み楽しく!!

「女子の集い」のご案内

「上生菓子作りに挑戦」



事業実施の
成果

代議員会終了後、同窓生・在校生(教育実習生含む)・保護者会を対象
に「体育研究発表実演会秋田大会」をビデオ鑑賞しながら振り返っ
た。年に一度の同窓会しか顔を合わせることの少ない同窓生が、後輩
たちのためにはじ巻きをして準備に取り組んでいたことを思い出しな
がら鑑賞する姿があった。また、八木沢教授から人口の減少の秋田県
で5千人規模の「由利本荘アリーナ」を満員にすることは無理だと考え
ていた。しかし、当日の満員の会場を見て同窓会の皆様の並々ならぬ
努力が手に取るようにわかったとのお言葉をいただいた。
懇親会では、「平成30年度日本体育大学同窓会感謝状」受賞者の祝賀
会も同時開催された。秋田県同窓生から教育実習生・教員採用試験に
挑戦している卒業生に工ールを送るとともに、全国でも珍しい同窓
生・保護者会・在学生の三者が合体となり「日体秋田の会」で親睦を
深めることができた。ただし、課題もあり保護著会からの参加者の少
なくなり同窓会は学生の応援団として学生県人会や就職対策研修会を
実施しているが、「大学生だから自分のことは自分で決めろ」と言い
つつ困ったときは同窓会へ相談。今後、相互がいかに方向性を決め一
体となった活動ができるかが問題である。

14:00～15:30 代議員総会
14:50～15:50 女子の集い
16:00～17:00 研修会
「第56回体育研究発表実演会秋田大会を振り返って」ビデオ鑑賞
17:00～19:00 懇親会(来賓・同窓・保護者・学生)

参加対象・
人数

同窓会３０人・在学生２人・保護者会８人・その他４人　計４４人

目的
（１）日本体育大学秋田県同窓会＆保護者会の新しい連携のあり方を
探る。
（２）「研修と親睦、在学生への支援」を事業の中心とする。

事業実施の
内容

都道府県研修事業実施報告書

事業名 令和元年度日本体育大学秋田県同窓会「日体秋田の会」

実施日時 令和元年6月8目(土) 14:00～

実施場所 秋田市協同大町ビル秋田市大町3丁目2-44








